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PLAYMATES HOLDINGS LIMITED
(Formerly known as Playmates Interactive Entertainment Limited)

彩 星 集 團 有 限 公 司 *
（前稱彩星互動科娛有限公司*）

（在百慕達註冊成立之有限公司）

截 至 二 零 零 二 年 六 月 三 十 日 止 六 個 月 之

中 期 業 績 公 佈

業績

彩星集團有限公司（前稱彩星互動科娛有限公司）（「本公司」）之董事宣佈本公司及其附屬公

司（「本集團」）於截至二零零二年六月三十日止六個月（「本期間」）之未經審核簡明綜合業績

如下：

簡明綜合損益表

截至二零零二年六月三十日止六個月

未經審核

截至六月三十日止六個月

二零零二年 二零零二年 二零零一年

附註 美金千元 港幣千元 港幣千元

（附註六）

營業額 一 15,678 122,289 136,550

銷售成本 (8,913) (69,521) (92,408)

毛利 6,765 52,768 44,142

營運開支

　推廣費用 (3,759) (29,317) (30,698)

　銷售、分銷及行政費用 (8,991) (70,135) (79,219)

營運虧損 (5,985) (46,684) (65,775)

非營運收益／（開支）

　利息支出及銀行費用 (827) (6,450) (10,087)

　其他收入 289 2,261 13,228

　證券投資收益淨額 1,976 15,414 13,482
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(4,547) (35,459) (49,152)

佔聯營公司溢利減虧損 (751) (5,861) 4,517

除稅前虧損 二 (5,298) (41,320) (44,635)

稅項 三 (20) (158) 876

股東應佔虧損 (5,318) (41,478) (43,759)

美仙 港仙 港仙

每股虧損 五 (0.50) (3.88) (5.02)

簡明中期賬目附註

一、 分部資料

本集團主要從事玩具及家庭娛樂產品之設計、開發、市場推廣及分銷，以及物業投資與管理業務。

業務分部

本集團於本期間之收入及業績按業務分部分析如下：

截至二零零二年六月三十日止六個月

物業投資

玩具 及管理 對銷 本集團

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

收入

營業額 108,970 13,319 － 122,289

分部之間收益（附註iii） － 775 (775) －

108,970 14,094 (775) 122,289

業績

分部業績 (50,125) 6,004 － (44,121)

分部之間交易 (775) 775 － －

(50,900) 6,779 － (44,121)

未能分部成本 (2,563)

營運虧損 (46,684)
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截至二零零一年六月三十日止六個月

物業投資

玩具 及管理 對銷 本集團

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

收入

營業額 125,804 10,746 － 136,550

分部之間收入（附註iii） － 1,878 (1,878) －

125,804 12,624 (1,878) 136,550

業績

分部業績 (73,821) 9,144 － (64,677)

分部之間交易 (1,878) 1,878 － －

(75,699) 11,022 － (64,677)

未能分部成本 (1,098)

營運虧損 (65,775)

附註：

(i) 玩具業務指設計、開發、市場推廣及分銷玩具及家庭娛樂產品。

(ii) 物業投資及管理業務指出租辦公室及住宅物業以賺取租金收入，以及提供物業管理服務。

(iii) 於綜合賬目時對銷之分部之間收入指本集團就其自置物業向集團內公司收取之租金。分部之間交易均

按公平原則進行。

(iv) 本集團之聯營公司主要從事玩具業務。本集團於本期間應佔聯營公司之除稅後淨虧損為港幣5,861,000

元（二零零一年：除稅後純利港幣4,071,000元），並無計入上表所列之分部業績內。

地區分部

本集團於本期間之營業額及分部業績按地區分部分析如下：

營業額 分部業績

截至六月三十日止六個月 截至六月三十日止六個月

二零零二年 二零零一年 二零零二年 二零零一年

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

北美洲 100,959 96,623 (45,878) (57,101)

歐洲 6,061 25,678 (2,207) (14,088)

亞太區 15,269 13,773 3,964 6,744

其他地區 － 476 － (232)

122,289 136,550 (44,121) (64,677)
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二、 除稅前虧損

除稅前虧損已扣除及計入下列項目：

截至六月三十日止六個月

二零零二年 二零零一年

港幣千元 港幣千元

扣除：

已售存貨成本 37,974 62,057

員工成本（附註i） 37,637 39,017

固定資產折舊 13,583 5,156

計入：

銀行存款之利息收入 1,232 5,188

上市投資之股息收入 1,029 142

出售固定資產之收益 70 －

附註i： 員工成本包括本集團向界定供款公積金計劃作出之退休福利供款港幣991,000元（二零零一年：港

幣1,272,000元）。

三、 稅項

在簡明綜合損益表內之稅項（支出）／撥回包括下列項目：

截至六月三十日止六個月

二零零二年 二零零一年

港幣千元 港幣千元

香港利得稅

本期間 (176) (2,917)

以往年度 18 3,783

(158) 866
------------- -------------

海外稅項

本期間 － (6)

以往年度 － 462

－ 456
------------- -------------

應佔聯營公司稅項 － (446)

(158) 876

香港利得稅乃根據本期間內所估計之應課稅溢利按稅率16%（二零零一年：16%）計算。海外稅項乃根據海

外附屬公司及分公司之溢利／虧損按照其經營所在國家之稅務法例計算。
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四、 股息

董事不建議派付截至二零零二年六月三十日止六個月期間之中期股息（二零零一年：無）。

五、 每股虧損

每股基本虧損是根據股東應佔虧損港幣41,478,000元（二零零一年：港幣43,759,000元）及於本期間已發行

之普通股加權平均數1,070,380,000股（二零零一年：871,541,000股普通股）計算。

由於在二零零二年五月七日完成之供股事項並無構成紅利性質，故對上一個期間之每股基本虧損並無作出

調整。

由於行使購股特權及認股權證均無攤薄影響，因此並無列出兩個期間之每股攤薄虧損。

六、 美金等值

有關之數字祇作為參考用途，並以二零零二年六月三十日美金1.00元兌港幣7.8元之㶅率為根據。

管理層討論及分析

業務回顧及展望

二零零二年上半年度，本集團之營業額為港幣122,289,000元，而去年同期則為港幣

136,550,000元。玩具銷售之營業額為港幣108,970,000元，而去年同期則為港幣125,804,000

元。至於物業投資及管理方面之營業額（未對銷分部之間收入）為港幣14,094,000元，上升

12%。本集團之毛利較二零零一年同期增加19.5%。經管理層致力改善營運效率後，營運虧

損已減少29%至港幣46,684,000元。應佔聯營公司虧損導致股東應佔虧損淨額下降5%至港

幣41,478,000元。每股虧損亦由去年同期之每股港幣5.02仙下降至每股港幣3.88仙。

本期間之業績與管理層預期相符，並沿着二零零二年度全年業務計劃進發。此業績肯定本

集團重新定位玩具業務之策略，集中資源開發及發展具有較高毛利率潛力之核心可伸延的

推廣性品牌。此外，本集團決定盡量縮減邊際毛利較低之直接出口業務，轉而加強發展邊

際毛利較高之美國本土銷售業務。此舉有助本集團配合零售客戶之存貨控制目標。

本集團致力提高各物料供應環節之效率、削減營運成本、加強發展利潤較高之核心品牌，

以及重編財務計劃，對集團帶來實質和正面之成效。本集團不斷改善產品發展之過程及採

購物料之工作，令邊際毛利顯著上升。隨着進一步整頓業務及精簡營運架構，本集團更成

功邀請多名經驗豐富之業內精英加盟，擔任營業、市場推廣及財務方面之高級管理職務，

令核心管理陣營更見強大。以上種種均為集團長遠發展奠下基石。

𡂴士尼產品系列之銷量較二零零一年大幅增長180%，遠勝初期之預測，相信在二零零三年

仍會持續上升。繼去年推出之首個𡂴士尼My Interactive Princess系列大受歡迎後，本集團

計劃於二零零二年長假期推介該系列之新成員My Interactive Princess Belle（取材自𡂴士尼
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電影美女與野獸）。新產品已開始發售，反應較預期中為佳。根據𡂴士尼公主形象推出之各

款Before Once Upon a Time系列幼兒娃娃初步銷量不俗，顯示本集團將其定位為𡂴士尼

業務中囱常重點產品之方針實屬明智。本集團在電視宣傳之新產品名為Magic Talk，是以

𡂴士尼公主作造型之精巧細緻互動小玩偶及套裝，並配上𡂴士尼卡通電影中之角色原聲及

音效，效果逼真。Magic Talk產品之銷量較預期中為佳。而Disney Waterbabies將不斷加入

其他經典𡂴士尼角色造型，令此長青系列得以歷久常新。

The Simpsons「亞森一族」之收藏品系列在二零零二年仍受追棒。根據二十世紀霍士公司黃

金檔期卡通片The Simpsons「亞森一族」推出之全新人物造型及套裝將於二零零二及二零零

三年陸續面世。The Simpsons「亞森一族」片集已踏入第十四季，將於二零零三年二月慶祝

第三百集播出。

本集團旗下備受推崇之Amazing娃娃品牌將會加入新成員Amazing Little Friends。在二零

零二年秋季面世之Amazing Little Friends是一系列可愛又富創意之真正互動玩偶，相信定

能吸引小女孩，令她們愛不釋手。

本集團正與Mirage Studios（Teenage Mutant Ninja Turtles「隱者龜」原創者）及4Kids

Entertainment Inc.合作，推出經典Teenage Mutant Ninja Turtles「隱者龜」之全新版本產

品。本年初，Mirage及4Kids宣佈製作全新一輯五十二集Teenage Mutant Ninja Turtles「隱

者龜」卡通片集，並已展開首二十六集之製作。新一輯卡通片集已定於二零零三年首季在美

國FOX BOX播映，該頻道由4Kids策劃，每逢週六早上在全國Fox Network播放受男孩歡

迎的動作節目。

本集團與Mirage及4Kids之間互相配合，已展開一連串以兒童為對象之跨媒體全國性宣傳、

公關及推廣計劃，為二零零三年春季推出之新產品造勢。此外，Mirage及4Kids即將與一名

重要特許權合夥人達成協議，開發及全球性分銷適用於所有主要家庭式及手提式遊戲機之

Teenage Mutant Ninja Turtles「隱者龜」電子遊戲。

本集團正全力籌備一連串之電視宣傳攻勢，以配合二零零三年春季再度出擊之Teenage

Mutant Ninja Turtles「隱者龜」玩具。作為總玩具特許權持有人，本集團將會開發不同系列

之產品以便開拓此經典系列之巨大潛力。

其他將於二零零三年推介之新產品包括Speedeez，一個以男孩為對象之迷你汽車及套裝品

牌，亦是本集團致力進軍龐大模型車市場之第一步。裝置有本集團專利發明之Intelli-Tronic

技術之Pro-Zone運動人物珍藏模型及電子環境玩具套裝亦將於二零零三年春季發售。

為拓展美國以外之市場，本集團已與歐洲多個主要分銷商組成策略性聯盟。所有夥伴均經

驗豐富、實力雄厚，而且財政穩健，與彼等合作不僅可提高本集團玩具產品在世界各地之

銷量，更有助發掘及共同開發新產品系列。
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本集團於上半年之物業租金及管理收入（未對銷分部之間收入）較去年同期上升12%至港幣

14,094,000元。雖然香港物業市場仍然極為疲弱，但本集團仍能吸引優質租戶並降低空置

率。本期間之投資物業租金收益率為5.2%，而去年同期則為5.03%。物業投資及管理業務將

繼續為本集團帶來穩定之收入，令本集團之核心業務得以壯大。

流動資金及財政來源

本集團所經營之玩具業務基本上受行業季節性影響，一般而言，下半年之營業額會顯著高

於上半年。因此，在每年下半年之銷售旺季中，應收貿易賬項之比例會大幅上升。按照業

內慣例，大部分應收貿易賬項會在第四季後期至下年度第一季內收取，以致在銷售旺季中

會對營運資金有額外需求。於二零零二年六月三十日，玩具業務之應收貿易賬項為港幣

22,087,000元（二零零一年十二月三十一日：港幣45,013,000元），而存貨為港幣20,402,000

元（二零零一年十二月三十一日：港幣14,604,000元）。

本集團之物業投資業務在本期間每月均帶來穩定之收入。本集團之投資物業之總樓面面積

約90%於二零零二年六月三十日已租出。於期末時之應收未收租金不多。

於二零零二年六月三十日，本集團之資產負債比率（即銀行借貸總額與資產總值之百分比）為

31.9%，而二零零一年十二月三十一日則為29.5%。流動資產與流動負債之比率（即流動資金

比率）於二零零二年六月三十日為1.23，而於二零零一年十二月三十一日則為1.15。

於本期間，本集團增加短期其他投資（流通上市投資、債券或單位信託）至港幣118,217,000元

（二零零一年十二月三十一日：港幣12,923,000元），以期提高投資組合之回報。於二零零二

年六月三十日，本集團之現金及銀行結餘為港幣141,234,000元（二零零一年十二月三十一

日：港幣230,233,000元）。於二零零二年六月三十日，本集團之現金及銀行結餘，以及短期

其他投資為港幣259,451,000元，而於二零零一年十二月三十一日則為港幣243,156,000元。

收購附屬公司

本集團訂立一項買賣協議，以港幣14,200,000元之現金代價收購Bagnols Limited

（「Bagnols」）（前稱Rosy Way Company Limited）之全部已發行股本。Bagnols之主要資產為

位於香港新界屯門天后路1號之兩幢工業大廈，雙方議定其價值為港幣55,000,000元。

Bagnols之主要負債為一項港幣38,500,000元之銀行按揭貸款。

於二零零二年六月三十日，已就該項收購支付港幣1,400,000元之訂金，資本承擔餘額為港

幣12,800,000元。該項收購已於二零零二年七月十日完成。

集團資產之抵押

於二零零二年六月三十日，本集團之銀行授信額約為港幣569,000,000元（二零零一年十二月

三十一日：港幣534,000,000元），其中港幣305,000,000元（二零零一年十二月三十一日：港

幣287,000,000元）已提用。
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若干附屬公司之銀行授信額以本集團於二零零二年六月三十日價值港幣20,000,000元（二零零

一年十二月三十一日：港幣14,000,000元）之存貨、港幣34,000,000元（二零零一年十二月三十

一日：港幣48,000,000元）之應收貿易賬項毛額、港幣39,000,000元（二零零一年十二月三十一

日：港幣64,000,000元）之銀行結餘、港幣106,000,000元（二零零一年十二月三十一日：零）之

其他投資及賬面淨值總額達港幣538,000,000元（二零零一年十二月三十一日：港幣538,000,000

元）之投資物業作抵押。

或然負債

本期間之或然負債與最近期公佈之年報所述者相比並無重大轉變。

僱員

於二零零二年六月三十日，本集團在世界各地共有99名僱員。

本期間支付薪酬之方針與最近期公佈之年報所述者相比並無重大轉變。

審核委員會

審核委員會已與管理層檢討本集團所採用之會計準則及慣例，並討論有關內部監控及財務

申報等事宜，包括審閱截至二零零二年六月三十日止六個月之未經審核簡明中期賬目。

於聯交所網頁披露資料

上市規則附錄十六第46(1)至46(6)段所規定披露之資料，將盡快於聯交所之網頁上刊登。

承董事會命

主席

陳俊豪

香港，二零零二年九月十日

*　僅供參考

請同時參閱本公布於信報刊登的內容。


